
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 78 del 02/05/2023

Oggetto: RINNOVO ANNUALITÀ 2023 DELLA CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI  PARMA, 

ARPAE  E  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE  FUNZIONI 

AMBIENTALI RESIDUE EX ART. 1, COMMA 85, LEGGE N. 56/2014 ED ART. 15, COMMA 9, L.R. 

N. 13/2015.

IL  PRESIDENTE

VISTE:
- la L. 56 del 7.4.2014;
- la L.R. 13 del 30.7.2015;
- la L. 241 del 7.8.1990;

PREMESSO  che  con  precedente  Decreto  n.  76  del  16  marzo  2016,  è  stato  approvato  lo  schema di  
convenzione  tra  Regione  Emilia  Romagna,  Provincia  di  Parma  e  ARPAE  per  l’esercizio,  delle  residue 
funzioni  riconosciute in materia ambientale alle Province dall’art  1,  comma 85,  lettera a),  della  legge n. 
56/2014, che ai sensi dell'art. 15, comma 9, della L.R. n. 13/2015 le Province possono esercitare mediante  
l'Agenzia;

che tale convenzione è finalizzata a garantire la continuità delle funzioni amministrative mediante la gestione 
coordinata  delle  stesse  tra  gli  enti  coinvolti  nel  processo  di  riordino  istituzionale  di  cui  alla  citata  L.R.  
13/2015;

che successivamente la convenzione, stipulata in attuazione della L.R. n. 13/2015 e ai sensi dell’art.15 della 
legge n. 241/1990, è stata sottoscritta in data 2 maggio 2016 dalla Regione Emilia Romagna, dall’Agenzia  
Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia e dalla Provincia di Parma;

che la suddetta Convenzione è stata successivamente rinnovata con successivi Decreti n. 124 del 7 agosto  
2017, n. 138 del 3.7.2018, n. 108 del 29.05.2019, n. 98 dell’08.06.2020, n.132 dell’01.06.2021 e n.253 del 
10.11.2021;

Decreto Presidenziale  n. 78 del 02/05/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



VISTO l’art.5 della convenzione medesima che testualmente recita: “La presente convenzione ha durata  
annuale  a  decorrere  dalla  data  di  sottoscrizione  ed  è  rinnovabile  in  caso  di  perdurante  necessità  
dell’esercizio  coordinato  delle  funzioni  considerate.  Nell’Allegato  potrà  essere  stabilita  una  diversa  
decorrenza per specifiche attività qualora ciò si rendesse necessario. Il rinnovo è consentito per un periodo  
inferiore o pari a quello originario. Il rinnovo è formalizzato mediante adozione di apposito atto da parte degli  
enti interessati”;

VISTA la nota prot.  PG.67828/2023 del  18.4.2023, pervenuta a Prot.  PEC n.  10467/2023, con la quale 
l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente e  l’Energia  ha manifestato  la  propria  disponibilità  a 
procedere  al  rinnovo  dello  strumento  attualmente  in  vigore,  confermandone  altresì  integralmente  il 
contenuto, e ritenendo inoltre sufficiente per il rinnovo la sola assunzione dell’atto di approvazione da parte 
di ciascun ente coinvolto, senza la necessità di procedere alla materiale sottoscrizione della convenzione 
stessa;

RITENUTO opportuno aderire alla proposta di ARPAE e procedere quindi al rinnovo della convenzione in 
parola, allegata al presente decreto quale sua parte integrante e sostanziale, per le motivazioni di cui in  
premessa;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del  
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

di rinnovare la convenzione tra la Provincia di Parma, la Regione Emilia Romagna e l’Agenzia Regionale per 
la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia di Parma, per l’esercizio mediante la stessa Agenzia delle funzioni  
attribuite in materia ambientale dall’art. 1, comma 85, lettera a), della Legge n. 56/2014, meglio specificate  
nell’allegato alla convenzione, come consentito dall’art. 15, comma 9, della legge Regionale n. 13/2015;

di dare atto che la convenzione che viene rinnovata dal presente atto è allo stesso allegata quale sua parte 
integrante e sostanziale;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della  Provincia  di  Parma ai  sensi  dell’art.  9  del  D.Lgs.  33/2013 e s.m.i  riguardante gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 78 del 02/05/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1460 /2023 ad oggetto:

" RINNOVO ANNUALITÀ 2023 DELLA CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI PARMA, ARPAE E 

REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE  FUNZIONI  AMBIENTALI 

RESIDUE EX ART. 1, COMMA 85, LEGGE N. 56/2014 ED ART. 15, COMMA 9, L.R. N. 13/2015. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 02/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


